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Số:           /KH-UBND Ia Dom, ngày          tháng 10  năm 2023 

  

KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Kế hoạch số 105-KH/TU ngày 11 tháng 7 năm 2023 

của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Chỉ thị số 21-CT/TW ngày 04 tháng  

5 năm 2023 của Ban Bí thư Trung ương Đảng “về tiếp tục đổi mới, phát triển 

và nâng cao chất lượng giáo dục nghề nghiệp đến năm 2030, 

tầm nhìn đến năm 2045” 

 

Căn cứ Kế hoạch số 105-KH/TU ngày 11 tháng 7 năm 2023 của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị số 21-CT/TW ngày 04 tháng 5 năm 2023 

của Ban Bí thư Trung ương Đảng “về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao chất 

lượng giáo dục nghề nghiệp đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045”;  

Thực hiện Kế hoạch số 185/KH-UBND ngày 04/10/2023 của UBND huyện 

Ia H’Drai về triển khai thực hiện Kế hoạch số 105-KH/TU ngày 11/7/2023 của 

Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Chỉ thị số 21-CT/TW ngày 04/5/2023 của Ban 

Bí thư Trung ương Đảng “về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao chất lượng 

giáo dục nghề nghiệp đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045”. Ủy ban nhân dân xã 

ban hành Kế hoạch thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích: Cụ thể hóa các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp Kế hoạch 105-

KH/TU đảm bảo phù hợp với tình hình thực tế của xã. Tiếp tục triển khai thực hiện 

hiệu quả Chiến lược phát triển giáo dục nghề nghiệp giai đoạn 2021 - 2030, tầm 

nhìn đến năm 2045 trên địa bàn xã. 

2. Yêu cầu: Việc xây dựng và triển khai thực hiện Kế hoạch phải bám sát 

nội dung Kế hoạch 105-KH/TU và các quy định pháp luật liên quan; phù hợp với 

đặc điểm, tình hình của địa phương. Xác định cụ thể nhiệm vụ của địa phương 

trong quá trình triển khai thực hiện và làm căn cứ để đánh giá việc triển khai thực 

hiện trên địa bàn xã.  

II. MỤC TIÊU 

1. Đến năm 2030: Thu hút 45-50% học sinh trung học vào hệ thống giáo 

dục nghề nghiệp; đào tạo lại, đào tạo thường xuyên cho khoảng 50% lực lượng lao 

động. 

2. Đến năm 2045: Đáp ứng cơ bản nhu cầu nhân lực có kỹ năng nghề cao 

của nước phát triển, tiếp cận được trình độ tiên tiến của thế giới (có phụ lục kèm 

theo) 

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP  

1. Tập trung đồng bộ các giải pháp nhằm tăng cường sự lãnh đạo, chỉ 

đạo của cấp ủy, tổ chức đảng trong thực hiện chủ trương của Đảng, chính 
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sách, pháp luật của Nhà nước về công tác đổi mới, phát triển và nâng cao chất 

lượng giáo dục nghề nghiệp 

a) Tổ chức nghiên cứu, quán triệt Chỉ thị số 21-CT/TW, Kế hoạch 105-

KH/TU và Kế hoạch này đến cán bộ, đảng viên nhằm nâng cao nhận thức về đổi 

mới, phát triển và nâng cao chất lượng giáo dục nghề nghiệp, xác định đây là 

nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên, lâu dài, có ý nghĩa quan trọng trong thúc đẩy 

phát triển kinh tế - xã hội, giải quyết việc làm, nâng cao thu nhập, cải thiện cuộc 

sống cho người dân trên địa bàn xã. 

* Đơn vị thực hiện: Căn cứ hướng dẫn của cấp trên Ủy ban nhân dân xã triển 

khai thực hiện.  

* Thời gian thực hiện: Hoàn thành trong tháng 10/2023. 

b) Đẩy mạnh tuyên truyền các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật 

của Nhà nước về đổi mới, phát triển và nâng cao chất lượng giáo dục nghề nghiệp 

bằng nhiều hình thức phong phú, phù hợp với từng địa bàn, nhóm đối tượng, nhất 

là lực lượng sinh viên, học sinh, lao động trẻ, tạo chuyên biến mạnh mẽ về ý nghĩa 

của việc học nghề, kỹ năng nghề trong tiếp cận việc làm, nâng cao thu nhập và cơ 

hội học tập suốt đời.  

- Xây dựng và phát triển không gian truyền thông giáo dục nghề nghiệp, 

hình thành hệ sinh thái truyền thông giáo dục nghề nghiệp theo hướng dẫn của 

Tổng cục Giáo dục nghề nghiệp1. 

* Đơn vị thực hiện: Văn hóa - Xã hội phối hợp các ban, ngành và các đơn vị 

liên quan. 

* Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

2. Tham gia hoàn thiện và triển khai thực hiện chính sách, pháp luật 

liên quan đến giáo dục nghề nghiệp 

a) Thường xuyên rà soát, kiến nghị cấp có thẩm quyền điều chỉnh, bổ sung 

các cơ chế, chính sách, pháp luật về giáo dục nghề nghiệp đảm bảo phù hợp với 

tình hình thực tế của địa phương; đảm bảo thống nhất, toàn diện, bao trùm, bền 

vững gắn với thị trường lao động. 

* Đơn vị thực hiện: Văn hóa - Xã hội phối hợp với Tư pháp – Hộ tịch và các 

ban, ngành có liên quan.  

* Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

b) Tiếp tục triển khai đồng bộ, hiệu quả các chính sách, chương trình hỗ trợ 

phát triển, nâng cao chất lượng giáo dục nghề nghiệp, đào tạo nghề cho người lao 

động từ các Chương trình mục tiêu quốc gia theo quy định, phù hợp với yêu cầu 

thực tiễn của xã. 

                                           
1 Quyết định số 270/QĐ-TCGDNN ngày 21-6-2021 của Tổng cục Giáo dục nghề nghiệp về việc xây dựng và 

phát triển không gian truyền thông giáo dục nghề nghiệp, hình thành hệ sinh thái truyền thông GDNN giai đoạn 

2021-2025. 
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* Đơn vị thực hiện: các bộ phận chuyên môn xã và các ban, ngành liên quan 

triển khai thực hiện  nguồn kinh phí từ các Chương trình mục tiêu quốc gia đã 

được phân khai, phân cấp. 

* Thời gian thực hiện: Thường xuyên.  

3. Nâng cao năng lực, hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước, bảo đảm 

điều kiện hoạt động giáo dục nghề nghiệp và chủ động liên kết, hòa nhập quốc 

tế về giáo dục nghề nghiệp 

a) Nâng cao năng lực, hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về giáo dục 

nghề nghiệp 

- Tiếp tục thực hiện hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp triển khai 

thực hiện Chiến lược phát triển giáo dục nghề nghiệp giai đoạn 2021-2030, tầm 

nhìn đến năm 2045 trên địa bàn xã Ia Dom2. 

- Triển khai thực hiện đầy đủ chính sách đào tạo nghề nhằm đẩy nhanh lộ 

trình phổ cập nghề cho thanh niên, công nhân, nông dân và người lao động thông 

qua các hình thức hỗ trợ phù hợp với tình hình thực tế địa phương. Ưu tiên đào tạo 

nghề cho thanh niên hoàn thành nghĩa vụ quân sự, nghĩa vụ công an, thanh niên 

xung phong, người khuyết tật và các đối tượng yếu thế. 

- Tham gia hoàn thiện và triển khai thực hiện cơ chế chính sách tôn vinh 

người lao động có kỹ năng, tay nghề cao, nhà giáo và cán bộ quản lý giáo dục nghề 

nghiệp tiêu biểu có nhiều cống hiến cho sự nghiệp giáo dục nghề nghiệp. 

- Tạo điều kiện cho các cơ sở giáo dục nghề nghiệp đào tạo nghề cho người 

khuyết tật ngoài huyện thực hiện tuyển sinh, đào tạo đáp ứng nhu cầu học nghề của 

người khuyết tật trên địa bàn xã.  

- Tổ chức triển khai dự báo nhu cầu nguồn nhân lực của thị trường lao động 

theo lĩnh vực, ngành, nghề, trình độ đào tạo; thu thập, lưu trữ, tổng hợp thông tin, 

cơ sở dữ liệu về thị trường lao động trên địa bàn xã3. Đẩy mạnh ứng dụng công 

nghệ thông tin quản lý, cập nhật, khai thác chia sẻ dữ liệu và gắn kết cung - cầu lao 

động với giáo dục nghề nghiệp. 

- Đa dạng hóa nguồn lực đầu tư cho giáo dục nghề nghiệp, khuyến khích khu 

vực tư nhân tham gia giáo dục nghề nghiệp, nhất là đối với các ngành, lĩnh vực, địa 

bàn mà khu vực ngoài công lập có thể tham gia.  

- Tăng cường kiểm tra, giám sát, đánh giá kết quả thực hiện chủ trương của 

Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác giáo dục nghề nghiệp.  

* Đơn vị thực hiện: Văn hóa - Xã hội chủ trì, phối hợp với các thôn triển 

khai thực hiên. 

* Thời gian thực hiện: Thường xuyên.  

                                           
2Tại Kế hoạch số 144/KH-UBND ngày 31/8/ 2022 của Ủy ban nhân dân xã 
3Theo Kế hoạch số 142/KH-UBND ngày 23/8/2022 của Ủy ban nhân dân xã thu thập, lưu trữ, tổng hợp 

thông tin thị trường lao động hằng năm trên địa bàn xã Ia Dom. 
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- Tăng cường công tác phân luồng học sinh sau tốt nghiệp trung học cơ sở và 

định hướng nghề nghiệp cho học sinh trung học phổ thông4.  

* Đơn vị thực hiện: Trường TH-THCS Nguyễn Du chủ trì, phối hợp Văn 

hóa - Xã hội, các thôn triển khai thực hiện. 

* Thời gian thực hiện: Thường xuyên.  

- Tăng cường thu hút các dự án đầu tư, nhất là các dự án sử dụng nhiều lao 

động có trình độ chuyên môn kỹ thuật, doanh nghiệp cam kết chuyển giao công 

nghệ tham gia hoạt động giáo dục nghề nghiệp, phát triển nguồn nhân lực.  

 * Đơn vị thực hiện: Văn hóa - Xã hội và các đơn vị có liên quan. 

* Thời gian thực hiện: Thường xuyên.  

b) Chủ động liên kết, hòa nhập quốc tế về giáo dục nghề nghiệp 

- Triển khai hiệu quả cơ chế hợp tác giữa Nhà nước, Nhà trường, Nhà doanh 

nghiệp, người sử dụng lao động và các tổ chức có liên quan trong các hoạt động 

giáo dục nghề nghiệp khi có hướng dẫn của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội, 

Tổng cục Giáo dục nghề nghiệp. 

* Đơn vị thực hiện: Văn hóa - Xã hội phối hợp ban, ngành, các cơ sở giáo 

dục nghề nghiệp, các cơ sở hoạt động giáo dục nghề nghiệp liên quan. 

* Thời gian thực hiện: Thường xuyên.  

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Giao Văn hóa - Xã hội theo dõi, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch này; 

định kỳ hằng năm (vào tháng 12) hoặc đột xuất (khi có yêu cầu) tổng hợp báo cáo 

kết quả thực hiện về Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, Ủy ban nhân dân 

huyện. Đồng thời, chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan tham mưu Ủy ban 

nhân dân xã theo dõi, kiểm tra, giám sát, báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch số 

105-KH/TU và tham mưu sơ kết, tổng kết theo quy định.  

2. Căn cứ nội dung Kế hoạch này các đơn vị có liên quan triển khai thực 

hiện đảm bảo đảm thống nhất, đồng bộ, phù hợp, đúng quy định. Định kỳ hằng 

năm (trước ngày 05 tháng 12) hoặc đột xuất (khi có yêu cầu), báo cáo kết quả thực 

hiện về Ủy ban nhân dân xã (qua bộ phận Văn hóa - Xã hội xã) để theo dõi, tổng 

hợp báo cáo theo quy định. Quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc kịp 

thời phản ánh về Ủy ban nhân dân xã xem xét, điều chỉnh theo quy định./.  

Nơi nhận: 
- Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội (b/c); 

- Thường trực Đảng ủy (b/c); 

- Thường trực HĐND xã (b/c); 

- CT, các PCT UBND xã; 

- Các tổ chức chính trị - xã hội xã; 

- Trường TH-THCS Nguyễn Du; 

- Thôn trưởng các thôn; 

- Trang Thông tin điện tử xã; 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

Nguyễn Quý Quân 

                                           
4 Theo Công văn số 159/CV-UBNd ngày 12/5/2022 của Ủy ban nhân dân xã. 
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- Lưu: VT. 
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